

Wiadomości

Sieć kameralnych kin w małych miejscowościach umożliwiających lokalnej społeczności kontakt z kulturą powstanie dzięki wsparciu z WRPO 2014+. Do końca sierpnia samorzady (ale nie tylko) mogą składać wnioski o dotację. Do podziału jest 15 mln zł.

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Wielkopolskich (SGiPW), które wspólnie z czterema samorządami utworzyły kina (w Rychwale, Mieścisku, Starym Mieście i Strzałkowie) planują kolejne takie inwestycje. Tym bardziej, że obiekty już powstałe wzbudzają duże zainteresowanie zarówno społeczności lokalnych, mediów, jak i środowiska samorządowego.

Jest ku temu okazja. W związku z rozpoczętym 30 czerwca 2018 roku naborem wniosków w ramach *Poddziałania 4.4.1 „Inwestycje w obszarze dziedzictwa kulturowego regionu”*, *dotyczącego powstania kolejnych Małych Kin Społecznościowych w naszym województwie*, *Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Wielkopolski deklaruje chęć ponownej realizacji projektu, we współpracy z wielkopolskimi samorządami.*

*W celu zaprezentowania możliwości i zalet powstałych kin, a także przybliżenia założeń nowego projektu oraz konkursu na małe kina społecznościowe, **SGiPW wspólnie z Urzędem Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu serdecznie zaprasza na konferencje, które odbędą się:***

- 20 lipca o godz. 12:00 przy Małym Kinie Społecznościowym (Kinie za Rogiem) w Starym Mieście (ul. Kasztanowa 1a),
- 24 lipca o godz. 12:00 przy Małym Kinie Społecznościowym (Kinie za Rogiem) w Mieścisku (ul. Kościuszki 11),
- 27 lipca o godz. 13:00 przy Małym Kinie Społecznościowym (Kinie za Rogiem) w Strzałkowie (ul. Powstańców Wielkopolskich 5).

*Konferencje będą doskonałą okazją do zapoznania się z możliwościami jakie oferują Małe Kina Społecznościowe, a także możliwościami pozyskania środków na adaptację kina w wielkopolskich gminach. **Udział w konferencjach jest bezpłatny. Organizatorzy proszą o potwierdzenie chęci przybycia mailowo, na adres a.luka@sgipw.wlkp.pl***

zcgęły konkursu na kina społecznościowe w magazynie „Zmieniamy Wielkopolskę” w TV ASTA

Kina społecznościowe mają przywrócić modę na oglądanie filmów na dużym ekranie także w małych miasteczkach i wsiach. Takie kina byłyby również miejscem spotkań mieszkańców, gdzie można nie tylko zobaczyć filmy, których próżno szukać w multiplexach, ale też transmisje na żywo z wydarzeń kulturalnych i sportowych oraz własne prezentacje multimedialne.